----- *Ut finis coronet opus.* -----

A

a. He

2. Heroica virtus, etiam si quoad nomen variè deducatur, uti aq[ui]d *Piccolomini*: Cap. 1. gr. 6. *Heider*: *Psilos*: *Moral.* Part. 2. §c. aliosq; videre est; Proximè tamen ab Heroibus, i.e. viris eminentibus, quos antiquitas *Semidens*, vel ex dijs genitos statuit, nomen sortitam esse manifestum est. Vid: *Sext: Aureli: vici: de orig: gen: Rom.* Heroica enim dicitur quòd non in quemvis cadat, sed in paucissimis rarissimæ & eminentis conditionis reperiatur.. Aliàs *virtus cum excellentiâ*; *Eminentia* & *plendor virtutis*, nec non *divina virtus* dici assolet.

3. Unde etiam *Heroica Virtus* modò latè sumitur pro Excellentia cuiusvis virtutis, etiā dianoetica; quo sensu heroës, quislibet vel excellenter in disciplinâ aliquâ aut arte periti & exculti, appellari poterunt: vel strictè pro eximiâ excellentiâ in virtute aliquâ practicâ, non vulgari: Vel strictissimè & nimis pressè, pro fortitudinis tantum aut magnanimitatis Eminentia. Ut jam de abuso, quo virtus sèpè ab adulatoribus in heroicas virtutes speciem tenus transformantur, nihil dicam..

4. Est igitur *Virtus Heroica*, in mediâ acceptione & propriè sumptâ, nihil aliud quam *divinitus collata promptitudo magnas actiones*, circa cuiusvis virtutis objectum, ultra quā vulgari hominum conditio fert, alacriter & felici sum successu obeundi. Qualem cuilibet concessam non esse experientia satis ostendit: Unde & heroica facta à communis sortis hominibus præstari nequeunt, & proindè à quibusq; temerè imitanda non sunt; Ut trita regula ponet.

5. Ejusmodi heroicæ virtutes in rerum naturâ dari, non est quod multis comprobetur.; Cum id res ipsa, omnis historia & quotidiana vita demonstret. Quosdam videlicet aliorum summâ cum admiratione & stupore, ea felici-

feliciter & virtuosè promptissimèq; expedire, quæ alij  
ne aggredi quidem auderent, aut inchoare saltem pros-  
perè possent. Hinc in sacris Gigantes & Herōes, hinc in  
nostris Historijs antiquitūs Pugiles ; hinc etiam secun-  
dum Preceptum Pythagora in aureis carminibus, de heroibus  
honorandis :

τιμη, καὶ σέβε οὐκον τὸ περὶ ἡγων αὐτὸς ; &c.

6. Nec obstat, quod gratia & concursus divinitus in  
enjusm virtutis exercitio requiratur ; Unde omnes etiam aquæ  
heroica dicenda videantur : Nam Respond: distinguendo  
inter generalē seu universalem, & particularem seu spe-  
cialē DEi concursum. Generaliter quidem in quavis  
actione Deus concurrit ; siquidem in ipso vivimus move-  
mur & sumus, ut loquitur Apost: Act:17. Specialiter autem  
ubi generi humano, genti, populo, urbi, familiæ peculia-  
ri facinore, mediante insigni huic vel isti individuo  
concessa virtute prospicit. Specialissimè & singulariter  
gratiosa cooperatione suis fidelibus adest. Divinitus  
verò concessa dicitur heroica virtus, quod nullus uno  
quam vir magius extiterit sine afflato divino, ut Cicer.  
loquitur ; i. e. specialibus donis, quæ communem hos  
minum sortem excedunt.

7. An verò etiam heroica virtus in mediocritate consistat ?  
Apud Ethicos queri solet. Ratio dubitandi haec esse via  
detur, quod *Virtus heroica*, ut supra positum, sit *Excellen-  
tia quædam & Eminentia virtutis*; ideoq; ἀνεργοῖς sive  
*extremitas & summus apex*, potius quam *μεσότοποι* sive me-  
diatas & mediocritas dicenda. Resp: Deciditur aus-  
tem quæstio applicatā distinctione inter confederationem  
quæ sit respectu extremorum, in quâ mediocritatem esse,  
& (sicut & ceteræ virtutes) in medio sitam, minimè

ambigi potest; Atq; inter Considerationem intuitu & vi-  
uentis perfectionis factam, quæ Heroicam virtutem à uog-  
ityze etiam esse facile evincit. Sed cum diversus respe-  
ctus omnem tollat contradictionem. Clarum etiam est,  
nihil inde absurditatis sequi: Etsi hæc consideratione  
æxegyza, illâ vero pœtoryzæ esse heroicam virtutem  
admittamus.

3. Ex illius questionis resolutione, facile etiam de-  
claratur alia affinis; An heroicæ virtutis potius sit vir-  
tus ipsa, an vero excellentia & affectio tantum virtutis dicenda  
sit? Resp: enim ex eodem fundamento, quatenus sez.  
medium laudatissimè, inter duo vitiosa extrema tene-  
tur, virtutē esse & rectè appellari: Ratione a. eminen-  
tiae & magis collativæ seu relatæ ad communes virtutes,  
Eminentia & virtutis quedam splendida affectio seu  
exaltatio & sublimitas dici meretur.

2. Hinc vicissim lumen acceditur illustrandæ qua-  
stioni perfractæ; An Heroica virtus à communi virtute mo-  
rali specie differat? Pro affirmativa pugnare poterunt ha-  
rationes: 1. Si Liberalitas & Magnificentia, Modestia  
& Magnanimitas, quæ circa eandem materiam occu-  
pantur, eandemq; formam habent, & gradibus saltem  
differunt; specie omnino distingvi rectè statuuntur.  
Eodem etiam jure, Communis virtus & Heroica. Sed  
verum est prius, quod supra suo loco allata rationes  
stabiliriunt, & clarissimorum virorum authoritas insu-  
per confirmari. E. 2. Ex virtutes quæ causis, Finali-  
tate, efficiente, & materiali seu subjecto, itemq; adjunctis,  
gradibus, & effectis suis successu differunt; Specie omnino dis-  
tingvi dicenda. Sed Heroica virtus, & communis, istis mo-  
dis differunt; E. specie disting.

20. Minor seu assumptio probatur (major enim proposi-  
tio

sitis sat evidens est), quia *Finū communis virtutis est, as  
tiones humanas quasvis disponere; Heroicæ vero Es  
minentiores, & communem hominum sortem super  
gredientes*. 2. *Efficiens communū virtutū est exercitium, vires vulgares & actiones hominum; Heroica cau-  
sa efficiens est peculiaris afflatus divinus.* 3. *Materiā seu sub-  
iecto; communis virtus in pluribus subjectis reperiri  
potest, sicuti etiam in communioribus objectis enite-  
scit.* 4. *Adjunctū & gradibus; Communū virtus minus  
habet excellentiæ & admirationis; Heroica verò ma-  
gis; admirabilemq; hæc præ illâ constantiam requi-  
rit. Et 5. demùm *Efectū & successu; Communū virtus  
langvidior & tardior est; Heroica fulguris instar per-  
rumpens, quævis obstantia sternit, & laudabili exitu  
semper coronatur.* Unde specifica differentia satis  
firmiter adstrui posse videtur..*

ii. Contraria tamen sententia verior.; 1. Ex per-  
vulgato & firmo fundamento: Magis & minus non va-  
riant speciem, i.e. major Excellentia seu gradus in bonis  
tate & præstantiâ, specificam differentiam non indu-  
cunt. Hic autem est gradualis saltem differentia, seu  
per magis & minus; quod ex oppositorum dilutione  
dispaleseet: Ergo hic scilicet inter *Communem & Heroicæ  
eam virtutem* specifica differentia non est. 2. Si *Heroicæ  
virtus* nullam novam virtutis speciem in novâ aliquâ  
materiâ exhibit; Sed antea declaratas ad sublimiorem  
gradum evexit, sequitur non specie, sed gradu tantum  
differet. At v. p. E. & post.

12. Ad objecta igitur *Resp. Assumptionem seu minorem  
propositionem in priori argumento negando; ad pro-  
bationem sufficienter in superioribus ubi de allegatis*

virtutibus actum fuit Disp. 8. Th. 29. & Disput. 9. Th. 31.  
& 32. responsum est, in altero argumento varius est Pa-  
ralogismus<sup>3</sup>. Resp: enim 1. ad maiorem, eam non esse  
simpliciter veram per omnia membra. Nimirum  
qua finibus, efficiente, gradibus, effectis &c. differunt;  
Ea mox specie differunt: Id enim minimè procedit;  
cùm etiā ejusdem numero rei, seu *anis individui* diversi  
esse possint *fines*<sup>4</sup>; & singuli homines etiam si specie  
conveniant, & uatum sint, efficientibus tamen causis  
proximis ut plurimum differunt, nisi germani sint ex  
ijsdem sz. parentibus prognati. Neq; illud de subje-  
cto quiequam facit; cùm etiam fortitudo, temperan-  
tia, justitia &c. in hoc homine major, in illo minor,  
qua tamen ab invicem specie differre absurdum, & sic  
consequenter de cæteris<sup>5</sup>. Sed transeat tamen illa  
propositio.

13. Ad Assumptionem Resp. per singula membra euno-  
do: Sie 1. Finis est unus & idem *Virtus communis* & *He-  
roica*, videlicet beatitudo seu felicitas civilis<sup>6</sup>. 2. Causas  
itidem Efficientes cædem, *Natura*, *cura*, & *concursum di vi-  
nus*; licet ibi vulgarior & obscurior, hie manifestior  
& evidentior.. Diversus autem modus, diversam spe-  
ciem non inducit. 3. Ad Materiam seu subiectum  
jam responsum est. 4. & 5. Cætera vero effectus va-  
rios, *adjuncta*, *gradus*, & *succensus* aliaq; variantia, ne nu-  
mericam quidem, nedum specificam differentiam in-  
ducere manifestissimum est. Siquidem gradus speci-  
em non variet; Idemq; individuum, modò has modò  
illas circumstantias recipiat. *Heroicam prouide virtu-  
tem à communi virtute morali, non specie sed gradibus  
tantum differre, constanter tenemus*<sup>7</sup>.